



CNPJ

Razão Social

10.663.782/0001-00

WECOM COMERCIO DISTRIBUICAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A.

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

Data de Início 01/01/2023 **Data de Fim** 31/12/2023 **Consolidada** Não **Origem** SPED-ECD

Título
Demonstração do Resultado do Exercício

Descrição

		01/01/2023	31/12/2023
DRE46	RESULTADO DO EXERCÍCIO	3.523.617,71	776.548,86
DRE36	RESULTADO ANTES DO IR CSLL	3.523.617,71	776.548,86
DRE44	RESULTADO OPERACIONAL	3.522.114,76	760.181,65
DRE45	LUCRO BRUTO	14.019.963,27	12.478.405,85
DRE39	RECEITA LIQUIDA	24.450.353,93	25.759.962,07
DRE37	RECEITA BRUTA	29.420.260,49	29.760.046,66
405	RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS	7.283.818,86	8.178.414,42
408	VENDA DE MERCADORIAS	7.281.978,97	8.150.591,92
794	BONIFICAÇÃO	1.839,89	27.822,50
410	RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	18.291.347,24	15.806.683,67
411	SERVIÇOS PRESTADOS	18.291.347,24	15.806.683,67
1222	RECEITA DE LOCAÇÕES	3.845.094,39	5.774.948,57
1223	LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS	3.845.094,39	5.774.948,57
DRE27	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(4.969.906,56)	(4.000.084,59)
414	(-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES	(571.332,22)	(210.246,66)
417	(-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE MERCADORIAS	(463.618,15)	(112.672,06)
1397	(-) SERVIÇOS CANCELADOS	(107.714,07)	(97.574,60)
424	(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS	(4.398.574,34)	(3.789.837,93)
425	(-) IPI	(612.417,16)	(369.975,49)
426	(-) ICMS	(735.189,45)	(360.715,97)
427	(-) ISS	(424.697,14)	(387.998,76)
428	(-) COFINS	(2.157.845,00)	(2.194.695,59)
429	(-) PIS	(468.425,59)	(476.452,12)
DRE40	CUSTOS OPERACIONAIS	(10.430.390,66)	(13.281.556,22)
466	CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(7.833.161,68)	(8.976.834,87)
816	SERVIÇOS PRESTADOS PJ	(7.710.435,18)	(8.760.397,34)
1599	COMPRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	(106.634,93)	(209.060,00)
2504	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS	(16.091,57)	(7.377,53)
469	CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(2.597.228,98)	(4.304.721,35)
653	(-) COFINS S/COMPRA DE MERCADORIAS	1.033.684,95	1.185.178,66
647	(-) ICMS S/ENTRADAS	658.607,42	832.461,78
652	(-) PIS S/COMPRA DE MERCADORIAS	223.425,75	257.369,59
482	(-) SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA	(142.883,88)	(284.669,93)

518	BONIFICAÇÃO	(52.353,14)	(5.582,15)
1032	CUSTOS COM IMPORTAÇÕES	(13.746,67)	(31.678,69)
528	CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(4.303.963,41)	(6.257.800,61)
DRE41	DESPESAS OPERACIONAIS	(9.637.076,64)	(10.710.237,63)
DRE20	DESPESAS COM PESSOAL	(5.213.675,02)	(5.451.844,61)
330	DESPESAS COM PESSOAL	(5.213.675,02)	(5.451.844,61)
331	SALÁRIOS E ORDENADOS	(2.141.816,14)	(2.437.774,70)
332	PRÓ-LABORE	(164.561,64)	(176.401,26)
334	13º SALÁRIO	(269.305,52)	(225.036,54)
335	FÉRIAS	(311.790,56)	(327.170,08)
336	INSS	(761.309,34)	(804.740,00)
337	FGTS	(227.886,61)	(243.535,04)
339	ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	(591.402,69)	(660.057,50)
492	VALE TRANSPORTE	(15.712,80)	(19.520,43)
521	ALIMENTAÇÃO	(545.483,30)	(485.827,13)
658	AUXILIO EDUCACAO	(49.474,66)	(16.912,43)
671	CURSOS E QUALIFICAÇÕES	(11.441,62)	(34.041,95)
678	ESTAGIARIOS	(395,83)	(14.042,00)
3338	GRATIFICAÇÃO	0,00	(6.785,55)
3185	INCENTIVOS FISCAIS E TECNOLOGICOS - LEI DO BEM	(123.094,31)	0,00
DRE21	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(4.394.472,59)	(5.182.651,02)
353	DESPESAS GERAIS	(4.394.472,59)	(5.182.651,02)
354	ENERGIA ELÉTRICA	(55.162,56)	(58.825,93)
357	DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS	(13.481,87)	(16.964,46)
358	SEGUROS	(33.332,76)	(36.852,07)
359	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	(562,90)	(907,26)
360	MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	(869,12)	(1.142,89)
362	SERVIÇOS PRESTADOS PJ	(238.020,33)	(238.440,72)
363	DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	(520.395,86)	(550.940,64)
1869	(-) REEMBOLSO DE DESPESAS	3.383,81	10.886,77
341	ALUGUÉIS DE IMÓVEIS	(473.905,24)	(502.702,84)
342	ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	0,00	(3.370,00)
659	COPA E COZINHA	(4.719,74)	(4.088,80)
660	REFEICOES E LANCHES	(111.380,28)	(116.571,58)
661	DESPESAS C/VIAGENS E REPRESENTAÇÕES	(105.553,08)	(145.535,78)
662	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	(32.558,11)	(15.989,80)
663	MANUTENÇÃO DE VEICULOS	(13.857,86)	(5.609,83)
665	MANUTENCAO DE MAQUINAS/EQUIPAMENTOS	0,00	(389,55)
666	INTERNET/PROVEDORES	(358.050,02)	0,00
667	FRETES E CARRETOS	(82.821,35)	(114.501,06)
668	DESPESAS C/IMPOSTOS E TAXAS	(4.515,55)	0,00
672	DESPESAS C/MOTOBOY	(7.050,00)	(6.740,00)
673	DESPESAS C/INFORMATICA	(37.196,87)	(13.321,40)
674	LOCAÇÃO DE VEICULOS	(2.722,74)	(54.465,63)
679	MULTAS DE TRANSITO	(1.182,29)	182,22
682	MANUTENÇÃO DE INTALAÇÕES	(341,50)	0,00
683	DESPESAS DIVERSAS	(350,00)	0,00
684	PEDAGIO	(10.730,70)	(18.802,77)
686	CARTORIOS E TABELIONATOS	(176,86)	(25,00)
688	ESTACIONAMENTO	(28.286,95)	(33.289,27)

689	ANUNCIOS E PUBLICAÇÕES	(8.757,00)	(10.879,30)
690	FEIRAS, PALESTRAS E EVENTOS	(29.827,65)	(45.341,57)
797	DESLOCAMENTOS	(65.747,91)	(25.867,29)
808	ANUIDADES E MENSALIDADES	(178.584,26)	(29.525,36)
817	DESPESAS INDEDUTIVEIS	(54.128,59)	(52.344,24)
1055	ASSESSORIA JURÍDICA	(52.300,00)	(75.300,00)
1057	ASSESSORIA CONTÁBIL	0,00	(1.429,20)
1062	BENS DE PEQUENO VALOR	(386,98)	(2.512,29)
793	MATERIAIS DE USO E CONSUMO	(148.410,66)	(254.165,59)
1403	HOSPEDAGENS	(122.563,07)	(206.185,76)
1532	TELEFONE/ INTERNET/ PROVEDORES	(107.725,63)	(202.056,55)
2945	LICENÇA DE SOFTWARE	(1.492.200,11)	(2.346.051,02)
3350	BRINDES	0,00	(2.584,56)
DRE32	DESPESAS TRIBUTARIAS	(28.929,03)	(75.742,00)
345	DESPESAS TRIBUTARIAS	(28.929,03)	(75.742,00)
348	IPTU	0,00	(1.433,35)
350	TAXAS DIVERSAS	(998,16)	(16.525,11)
654	IOF	(27.930,87)	(48.620,23)
2070	CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL	0,00	(9.163,31)
DRE42	RESULTADO FINANCEIRO	(860.771,87)	(1.007.986,57)
DRE9	RECEITAS FINANCEIRAS	63.754,29	45.146,67
431	JUROS E DESCONTOS	32.177,16	24.055,12
433	JUROS ATIVOS	1.769,66	9.750,32
434	DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	13.395,31	4.876,02
657	RENDIMENTO APLICACAO FINANCEIRA	17.012,19	9.428,78
436	VARIAÇÕES MONETÁRIAS	31.577,13	21.091,55
437	VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVAS	13.225,31	0,00
438	VARIAÇÕES CAMBIAIS ATIVAS	18.351,82	21.091,55
DRE23	DESPESAS FINANCEIRAS	(924.526,16)	(1.053.133,24)
367	DESPESAS FINANCEIRAS	(924.526,16)	(1.053.133,24)
368	JUROS PASSIVOS	(486.654,55)	(764.378,27)
370	VARIAÇÕES CAMBIAIS PASSIVAS	(361.028,57)	(186.721,14)
371	DESCONTO CONCEDIDOS	(34.628,39)	(1.552,73)
676	DESPESAS BANCARIAS	(42.214,65)	(100.481,10)
DRE43	RESULTADO OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS	1.502,95	16.367,21
DRE10	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	1.502,95	16.367,21
443	RECEITAS DIVERSAS	1.502,95	16.367,21
445	VENDAS DE BENS DO ATIVO IMOBILIZADO	1.502,95	16.367,21
DRE16	PROVISÕES PARA IR E CSLL	(980.412,22)	(614.351,67)
1329	PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA	(711.423,11)	(443.957,51)
1330	PROVISÃO IRPJ	(711.423,11)	(443.957,51)
1365	PROVISAO P/CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(268.989,11)	(170.394,16)
1332	PROVISÃO CSLL	(268.989,11)	(170.394,16)
DRE0	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	2.543.205,49	162.197,19